corum immunitatem et delinquentium in eos salutem affectat. Quia vero in Sicilia partibus sicut et in regionibus aliis in hoc nonnulli sæpius inconsulti calore delinquant, qui proprii corporis valetudine, videlicet infirmitate gravati, ad sedem apostolicam pro absolutionis beneficio laborare non possunt; ut eos quos ætas maturior vel evidens infirmitas a labore hujus itineris excusaverit absolvas, dum tamen in hoc metas tuæ diocesis non excedas, nisi grandis fuerit et enormis excessus, auctoritate tibi præsentium personaliter usque ad triennium indulgemus. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ, etc., III Nonas Julii.

CCCXI

ABBATI ET MONACHIS BURGULIEN.

De officio abbatis et de restituenda disciplina monastica.

(Non. Julii.)

Ea quæ a fratribus et coepiscopis nostris, qui in partem sollicitudinis nostræ sunt vocati, auctoritate sedis apostolicæ ratione prævia statuuntur, ne per alicujus insolentiam seu temeritatem immutentur vel infringantur, aut in dubium revocentur, apostolico debent munimine roborari. Eapropter, dilecti in Dōmino filii, vestris justis postulationibus clementer, etc., usque ad annuimus. Institutionem quæ in Ecclesia vestra a vener. fratre nostro H. Redouen. episcopo, de mandato bonæ memoriæ M. tt. Sanctorum Jo. et Pauli presbyteri cardinalis, qui tunc in partibus vestris legationis officioungebatur, juste et rationabiliter factam, quæ de verbo ad verbum præsentibus duximus exprimendam, cum aliis bonis et approbatis constitutionibus auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Statuimus enim pro bono pacis et amore religionis quod abbas, qui plus debet prodesse quam præesse et discipulos suos magis exemplo quam verbo edocere et cui oportebit coram summo Judice non tantum de seipso, sed etiam de ovibus sibi commissis rationem reddere, ut semper pauset in dormitorio, nisi fuerit infirmus aut minutus vel de via post completorium venerit: quod tamen summopere cavendum est, nisi de necessitate hoc fiat. Quod si taliter contigerit, comedere et dormire in camera sua poterit. Post cessionem vero vigiliis superfluis et inordinatis, quæ absque nimia potatione fieri non solent, omnino abtineat, ut cum conventu sobrie ad matutinas valeat recurrere. Præcipimus etiam ut semper comedat in refectorio, nisi causa hospitalitatis cum viris religiosus vel cum aliqua honesta persona in camera comedere voluerit. Præcipimus etiam quod nunquam ibi carnes comedat, nisi infirmus aut minutus fuerit, vel auctoritate majoris. Si vero abbas aliqua infirmitate laboraverit, cum fratribus sed paucis et sine laicis et clericis, carnes in camera comedere poterit. Antiquas vero infirmarias fratrum non prohibemus. Præcipimus etiam et suademus ut quando ei licebit, in claustris sedeat cum claustralibus,

causa ædificationis et amore spiritualis refectionis. Coopertoria vero inordinata abbati et monachis in-
hibemus et auctoritate qua fungimur districte præ-
cipimus ne abbas vel aliquis fratrum intus vel extra
coopertorium habeat nisi de catiis vel agniculis, aut
vulpibus. Præcipimus etiam ut cum de rebus mo-
nasterii tractare voluerit, consilio fratrum utatur,
juxta illud Sapientis: *Omnia fac cum consilio*, etc.
(*Prov. XIII, 10, 16.*) Suademus etiam ut, in quan-
tum poterit, studeat vitium elationis fugere memi-
neritque scriptum: *Rectorem te constituerunt. Esto
in illis, quasi unus ex illis* (*Eccli. XXXII, 1*). Volu-
mus præterea et causa dilectionis præcipimus ut
duo de fratribus, qui discreti sint et boni testimo-
nii, singulis annis in majori capitulo eligantur, qui
ad loca monasterii semel et secundo accedentes, de
vita et statu monachorum diligenter perscrutentur
et quæ corrigenda viderint vel ipsi corrigant vel
abbati et capitulo corrigenda relinquunt. Volumus
etiam decanos, qui eidem monasterio utiliter pro-
videant, ab abbate cæterisque fratribus juxta anti-
quam consuetudinem institui. Prohibemus etiam ne
ipse abbas absque assensu capituli sui ultra sum-
mam decem librarum Andegaven. mutuo accipiat.
Quod si ab ipso præsumptum fuerit, ad solutionem
ultra accepti debiti volumus non teneri. Præcipi-
mus etiam ut duo fratres bonæ vitæ et maturæ æta-
tis sigillum capituli custodiant nec ideo aliquid nisi
de communi assensu sigillent et quæ in eo sigillata
dei confirmata sunt, abbate ipsum detinente, in ir-
ritum revocentur. Prohibemus etiam ut nulli per-
sonæ duo officia committantur, nisi necessitate ur-
gente vel causa eminentis utilitatis. Quod si ab ipso
abbate præsumptum est, in irritum revocetur. De-
cernimus ergo, etc.

Datum, etc., Nonis Julii.

CCCXII.

EPISCOPO, P. ARCHIDIAcono, ET DECANO DE WIRCHIA
REDONEN.

Ejusdem argumenti cum præcedenti.

(Romæ, ut supra.)

Constitutus in præsentia nostra dilectus Lamber-
tus monachus Burgulien. sua nobis querimonia
declaravit quod cum a felicis recordationis Cœ-
lest. papa prædecessore nostro super causa quæ
inter ipsum L. et R. monachos ex una parte, et
H. abbatem Burgulien. ex altera vertebatur, de
dilapidatione bonorum Ecclesiæ suæ et aliis in
quibus abbatem jamdicti monachi impetebant,
ad dilectos filios Vindocinensem, de Persenia et
de Busseria abbates litteras impetrassent, per
insidias decepti latentes, cum ad Vindocinen.
abbatem venissent, ut ei suas litteras exhiberent,
ipsis litteris a quodam milite cognato sui abbatis
infra claustra Vindocinen. monasterii fuerunt per
violentiam spoliati, et, ut asseruit præfatus L., cum
in manu præscripti abbatis Vindocinen. ipsæ litteræ
fuisent postea resignatæ et ab eo detentæ, iidem

(113) Cap. *Cum apostolica sedes*, De his quæ fiunt prælato sine sensu capituli.

A monachi, ne procederent in causa, fuere amissis
litteris impediti: unde dictum monasterium non
modica patitur detrimenta. Nolentes igitur morbi-
dum pastoris exemplum, gregem sibi commissum
deslere, nec eum incorrectum esse per cujus alii de-
bent corrigi disciplinam, discretioni vestræ per
apostolica scripta mandamus quatenus ad Burgu-
lien. Ecclesiam pariter accedentes, tam intrinsecis
quam extrinsecis ad vos fratribus convocatis, veri-
tate super statu et ordine monasterii et ipsius ab-
batis administratione a singulis seorsum, prout Ec-
clesiæ noveritis expedire, diligentius inquisita, si
culpam impositam in abbatem noveritis redundare,
excessus ejus tanto districtius puniatis, quanto sibi
ab excessibus in pastoralis sollicitudine positus de-
buisset amplius præcavisse. Si vero iidem fratres
veritati testimonium renuerint perhibere, ad verita-
tis assertionem a vobis, quemadmodum justum fue-
rit, compellantur. Nihilominus etiam in fratribus
vestris si aliqua videritis emendanda, quæ in dan-
num Ecclesiæ vel ordinis inhonestatem poesint ali-
quatenus denotari, auctoritate apostolica corrigatis.
Ut autem honestas ordinis in ejusdem Ecclesiæ ab-
batem et monachos fortius imprimatur, institutio-
nem a te, venerabilis frater Redonen. episcopo, cum
honorum virorum consiliis ordinatam, et auctori-
tate Lonæ memoriæ M., tituli sanctorum Joannis et
Pauli presbyteri cardinalis, tunc temporis aposto-
licæ sedis legati, provide promulgatam, cum aliis
bonis et approbatis constitutionibus faciatis invia-
biliter observari. Nihilominus in debitum statum
appell. postposita reducentes quidquid ab ipso
abbate vel a suis post appellationem ad sedem
apostolicam legitime interpositam in præjudicium
ipsorum monachorum temere noveritis attentatum.
Provisuri ne, sicut frequenter audivimus, monachi
malitiose procedant, non quæ Jesu Christi sed quæ
sua sunt consequantur. Testes, etc., cogantur. Nul-
lis litteris harum tenore tacito, etc. Quod si omnes,
etc., tu, frater episcopo, cum eorum altero, etc.

Datum Romæ, etc., ut supra.

CCCXIII.

R. ARCHIPRESBYTERO, R. MAGISTRO SCHOLARUM, ET
P. DE VICO CANONICO S. AUSTREGISILI BITURICEN.

Ut decimæ suæ Ecclesiæ solvantur.

(Romæ, Non. Julii.)

(113) Cum apostolica sedes, cui licet immeriti
præsidemus, universis per orbem Ecclesiis non hu-
mana sed divina sit institutione prælata, justum est
et conveniens ut ad eam, tanquam ad magistram et
matrem super diversis juris articulis referantur du-
biæ quæstiones; quatenus quæ jura constituit,
eadem quoque jura distinguat: ne quæ diversa cer-
nuntur videantur adversa. Sane, sicut ex litte-
ris vestris accepimus, cum ex una parte capi-
tulum Sancti Stephani et capitulum de Salis,
ex altera monachi de Pratea super decima qua-
dam quam a monachis ipsis petebant in vestrum

compromisissent arbitrium, et vos, partibus convocatis, cognosceretis de causa, monachi proponebant donationem ipsius decimæ sibi a quodam milite factam et venerabilis fratris nostri Bituricen. archiepiscopi diocæsani ejus accedente consensu confirmatam fuisse, seque auctoritate Hieronymi munitos existere, qui scribens ad Damasum, ait: *Si aliquando fuerint a laicis male detenta quæ divini juris esse noscuntur et in usum transferunt monachorum, episcopo tamen loci illis præbente consensum, constabunt eis omnia perpetua firmitate subnixæ.* E contrario pars allegabat adversa consensum episcopi sine cleri consensu minus sufficere, auctoritate Leonis papæ dicentis (114): *Ne quis episcopus de rebus Ecclesiæ quidquam donare vel commutare vel vendere audeat; nisi forte aliquid horum faciat ut meliora prospiciat, et cum totius cleri consensu atque tractatu id eligat quod non sit dubium Ecclesiæ profuturum.* Quia vero super his auctoritatibus dubitantes, sedem apostolicam consulere voluistis, humiliter inquirentes utrum quando decima possidetur a laico, si conferatur Ecclesiæ, ad confirmandam donationem consensus episcopi sine cleri consensu sufficiat: Nos devotioni vestræ taliter respondemus, quod monendus est laicus qui decimam detinet, ut eam restituat Ecclesiæ ad quam spectat. Quod si forsitan induci nequiverit et eam cum diocæsani consensu alteri Ecclesiæ assignaverit, præsertim religioso conventui, constabit ipsa donatio perpetua firmitate subnixæ. Auctoritates enim præmissæ, licet diversæ, non sunt tamen adversæ; eum aliud sit alienare quod ab ecclesia possidetur, et aliud, quod detinetur a laico ad usum ecclesiasticum revocare. In alienatione vero, juxta Leonis papæ decretum, consensus episcopi sine cleri consensu non sufficit. In revocatione autem, juxta responsum Hieronymi, sufficit consensus episcopi, cum per utrumque utilitati Ecclesiæ consulatur. Nam et in Lateranensi concilio est inhibitum ne quælibet religiosa persona ecclesias et decimas de manibus laicorum sine consensu episcoporum recipiat. Per quod recte datur intelligi quod sufficit consensus episcopi ut licitum sit Ecclesiæ decimam de manu recipere laicali (115). Hæc autem de iis decimis intelligimus quæ perpetuo sunt in feudum concessæ.

Datum Romæ, etc., Non. Julii pontificatus nostri anno primo.

CCCXIV.

MIDRAN. PRESBYTERO.

Cardinalis sententiam sese pontifex confirmare ait.
(vii Idus Julii.)

Cum tu et B. presbyter Tarvisinus, qui se sufficientem procuratorem pro I. sacerdote, quem similiter in causam traxeras, in præsentia nostra gerebat, pro multis quæstionibus inter vos habitis apud sedem apostolicam constituti essetis, nos tibi et ei dilectum filium nostrum V., tt. S. Martini presbyterum card., dedimus auditorem. Ipse autem, auditis (114) 12, q. 2, cap. 52.

A utriusque partis rationibus et plenius intellectis, habito consilio dilectorum filiorum P., tt. Sanctæ Cæciliæ presbyteri, P., Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconi cardinalium et Lotarii subdiaconi nostri juris periti et aliorum prudentum, de mandato et voluntate nostra sententialiter diffinivit quod sententia lata de mandato bonæ memoriæ Q. papæ, prædecessoris nostri, a venerabili fratre nostro episcopo et dilecto filio archidiacono Tarvisin. super restitutione et possessione beneficii ecclesiæ de Mestre, cum ea integritate quam unquam melius habuit et possedit, sicut apparet ex publicis instrumentis, firmiter servaretur. Executionis quoque sententiam a venerabili fratre nostro Castellano episcopo super eodem negotio promulgatam, et qua prædictum B. in decem et octo libris Veneten. pro damnis illatis tibi condemnavit, sententiando statuit inviolabiliter observandam; adjiciens quod nominatus B. legitime compelli deberet ad solvendam tibi pecuniam memoratam et restituenda damna ex integro, pro fractione parietis cameræ, cum officinis domus quæ fueras consecutus. Præmissos etiam B et I. ad satisfaciendum plenissime de omnibus damnis tibi per se vel per suos illatis similiter condemnavit. Et quia dictus B. presbyter ab apostolica sede recedens, pro se responsalem, sicut nos ipsi præceperamus et etiam ipse nobis promiserat, idoneum non reliquit, in expensis a te factis post recessum ejus ipsum B. legitime condemnavit. Nos ergo præmissam sententiam, sicut rationabiliter lata est a dicto cardinale, ratam habentes, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Decernimus ergo, etc.

Datum, etc., vii Idus Julii, etc.

CCCXV.

MEDIOLANEN. ARCHIEPISC.

Ut Bonacosam clericum et nuntium suum canonicum efficiat.

(vii Idus Julii.)

Cum pro hijs tibi preces apostolicæ porriguntur qui apud Romanam Ecclesiam obsequiis tuis et Ecclesiæ Mediolanen. insistunt, miramur non modicum si eas differas effectui mancipare; et ex hoc nos a te pro alienis minus audiendos præsumimus, a quo pro tuis familiaribus et domesticis non audimur. Meminimus enim quod olim tibi preces porrexerimus et mandatum, ut dilectum filium Bonacosam clericum et nuntium tuum, qui apud sedem apostolicam pro tuis diutius obsequiis laboravit, in canonicum Ecclesiæ beati Ambrosii recipi faceres et beneficium quod in ea vacare dicebatur, ipsi ob reverentiam sedis apostolicæ assignari. Verum, sicut rerum demonstrat effectus, te id minus sollicitè procurante, canonici ejusdem Ecclesiæ, cum ad te dictæ litteræ pervenissent, post appellationem ad nos interpositam tres in suos canonicos recepere; mandato apostolico, quod pro eodem B. tibi porrectum fuerat, non admissio. Quocirca fraternitati (115) Istud additum est ex tertia Collectione.